
Città Metropolitana di Messina 
3.1\ Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Lavori di ripristino della viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato dal 
fenomeno franoso del 1 mar. 2010 in contrada Lineri del Comune di Caronia (Cod. 
CRN 3 rif. piano degli intenienti ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n° 386512010) 
PAGAMENTO RIMBORSO ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA E 

PER PROVE SUI MATERIALI 

IMPRESA: SIAP SERVICE SRL via Trento, 118 BROLO (ME) 

CONTRATTO: Rep. n°14229 del 19.09.2014 registrato a Messina il 26.09.2014 al n°5516 serie lT 

PROPOSTAN. 

~~:1°~t~ penerale presso la Direzione 

~iq DEL~l!Ol"f 

DETERMINAZIONE N.lillfi_ del ~Il 4 \ .2o (Ì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto Il contratto di appalto n. 14229 di repertorio del 19.09.2014 con il quale sono stati affidati 
all'impresa SIAP SERVICE SRL con sede legale in via Trento,118 BROLO (ME) i lavori di " 
Ripristino della viabilità Provinciale SP.168 nel tratto interessato al fenomeno franoso del 1 mar. 2010 
in Contrada Lineri del Comune di Caronia (Cod. CRN3 rif. piano degli interventi ex 0.P.C.M. 10 
Ottobre 2009 n°3865/2010), per un importo contrattuale di € 1.299.603,99 al netto del ribasso d'asta 
del 34,4880% compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 52.611,60, e per il costo della 
manodopera, pari a€ 384.370,38, e quindi per un importo netto dei lavori di€ 862.6~1,41. 

Visto L'Atto di Sottomissione del 29.10.2015 rubricato il 17.11.2015 al n.1767 che porta l'importo 
netto contrattuale ad € 1.321.608,53 comprensivi degli oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di 
sicurezza e del costo della manodopera pari ad € 429.342, 1 O ; 

Visto e esaminato le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi, demolizioni e scarifiche; 

Visto le fatture n.0 000505/A del 31.12.2015 dell'importo complessivo di € 625,20 (euro 
seicentoventicinque/20) comprensiva di IVA al 22% - n. A/33 del 31.01.2016 dell'importo 
complessivo di € 6.699,56 (euro seimilaseicentonovantanove/56) comprensiva di IVA al 22% -
n.75/A del 29.02.2016 dell'importo complessivo di € 6.754,24 (euro 
seimilasettecentocinquantaquattro/24) comprensiva di IVA al 22 emesse dalla Ditta MOVI. TER. 



all'Impresa SIAP SERVICE SRL e relative al pagamento degli oneri di accesso per il conferimento a 
discarica dei materiali provenienti dagli scavi ~ dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 1 

Visto la fattura n. 935 del 21.05.2016 dell'importo complessivo di € 2.477,31 (euro 
duemilaquattrocentosettantasette/31) comprensiva di IV A al 22% emessa dalla Ditta ARCA SER VICE 
all'Impresa SIAP SERVICE SRL, relativa al pagamento degli oneri d'accesso per il conferimento a 
discarica dei materiali provenienti dalla scarificazione di pavimentazioni bituminose; 

Visto la fattura n.121/16 del 15.03.2016 dell'importo complessivo di € l.390,80 (euro 
milletrecentonovanta/SO) emessa dall'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G. MINUTOLI" 
DI MESSINA all'Impresa SIAP SERVICE e relativa al pagamento delle prove di laboratorio per la 
verifica della resistenza a compressione (calcestruzzi) trazione e piegamento (acciai) impiegati nei 
lavori in narrativa; 

PROPONE 

1. Approvare le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale 
proveniente dagli scavi e dalle demolizioni, le analisi di laboratorio per la caratterizzazione dei 
terreni, e le prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei 
calcestruzzi e trazione, allungamento e piegamento degli acciai, relativi alle lavorazioni 
eseguite; 

2. Liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento,118 Brolo (ME) le somme 
di € 625,20 (euro seicentoventicinque/20) comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura 
n.000505/ A del 31.12.2015 - di € 6.699,56( euro seimilaseicentonovantanove/56) 
comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura n.Af33 del 31.01.2016 - di € 6.754,24 (euro 
seimilasettecinquantaquattro/24) comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura n.04 del 
26.04.2016 - e di € 4.091,88 (euro quattromilanovantuno/88) comprensiva di IVA al 22% 
relativa alla fattura n.75/A del 29/02/2016, emesse dalla Ditta MOVI. TER per il conferimento 
a discarica dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i lavori in narrativa; 

3. Liquidare ali' Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento,118 Brolo (ME) la somma 
di € 2.4 77 ,31 (euro duemilaquattrocentosettantasette/31) comprensiva di IV A al 22% relativa 
alla fattura n.935 del 21.05.2016 emessa dalla Ditta ARCA SERVICE per il pagamento degli 
oneri d'accesso per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dalla scarificazione di 
pavimentazioni bituminose; 

4. Liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento,118 Brolo (ME) la somma 
di € 567 ,06 ( euro cinquecentosessantasette/06) comprensiva di IV A al 22% relativa alla 
fattura n.121/16 del 15.03.2016 emessa dall'ISTITUTO D'ISTRUZIONE ·SUPERIORE "G. 
MINUTOLI" DI MESSINA e per il pagamento delle prove di compressione (calcestruzzi) 
trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in narrativa 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

6. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 do DRPC, della tempestiva 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. Approvare le documentazioni comprovanti il conferimento a discarica del materiale proveniente 
dagli scavi e dalle demolizioni, le analisi di laboratorio per la caratterizzazione dei terreni, e le 
prove sostenute in laboratorio per la verifica della resistenza a compressione dei calcestruzzi e 
trazione, allungamento e piegamento degli acciai, relativi alle lavorazioni eseguite; 

2. Liquidare ali' Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento,118 Brolo (ME) le somme di 
€ 625,20 (euro seicentoventicinque/20) comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura 
n.000505/ A del 31.12.2015 - di € 6.699 ,56( euro seimilaseicentonovantanove/56) comprensiva di 
IVA al 22% relativa alla fattura n.Af33 del 31.01.2016 - di € 6.754,24 (euro 
seimilasettecinquantaquattro/24) comprensiva di ,IV A al 22% relativ:a alla fattura n.04 del 
26.04.2016 - e di€ 4.091,88 (euro quattromilanovarituno/8_8) comprensiva di IV A al 22% relativa 
alla fattura n.75/A del 29/0212016, emesse dalla Ditta MOVI.TÈR per il conferimento a discarica 
dei materiali provenienti dagli scavi e dalle demolizioni per i la:vorj in narrativ~ 

3. Liquidare ali' Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento,118 Brolo (ME) la somma di 
€ 2.4 77 ,31 (euro duemilaquattrocentosettantasette/31) comprensiva di IV A al 22% relati va alla 
fattura n.935 del 21.05.2016 emessa dalla Ditta ARCA SERVICE per il pagamento degli oneri 
d'accesso per il conferimento a discarica dei materiali provenienti dalla scarificazione di 
pavimentazioni bituminose; 

4. Liquidare all'Impresa SIAP SERVICE SRL con sede in via Trento,118 Brolo (ME) la somma di 
€ 567,06 ( euro cinquecentosessantasette/06) comprensiva di IVA al 22% relativa alla fattura 
n.121/16 del 15.03.2016 emessa dall'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G. 
MINlITOLI" DI MESSINA e per il pagamento delle prove di compressione (calcestruzzi) 
trazione e piegamento (acciai) impiegati nei lavori in narrativa 

5. Dare atto di aver preso visione del " Codice di compatibilità " e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012; 

6. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 do DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento; 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regol ento sui controlli 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere d (iegolarità 

favorevole. l~ 

Messina lì 06' o4· M't !1--+..\,~b-n~ .......... --...=~-

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e s.s.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142190) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A nonna del!' art. 55, 5° cornma,della L. l 42190, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 356512010 e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Il presente atto™?'' .:omporui 1mpe8':,~ 
Messina 13/'1 /-1i- li Funz~" 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento d la s életta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 co tt.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IlR abile del Servizio _.......-- IL DIRIGENTE SERV. FINANZIARIO 

.. 


